
 
尼崎市立成徳小学校 令和元年11月29日

12月号

令和元年の終わりにあたり
校長 島多 峰史

５月１日から始まった「令和元年」も、今月を残すのみとなりました。４月に成徳小学校の校長

を拝命し、全校児童の健康と安全を守る責任の重さを感じながら務めて参りました。このように、

無事に成徳小学校が今年最後の月を迎えられるのも、保護者と地域の皆様のおかげです。心よりお

礼を申し上げます。しかし、これからも健康や安全に気をつけなければならない行事が続いており

ます。

１つめは、１１月２７日（水）から始まった「さわやかマラソン」です。昨年度までも健康管理

についてお願いをする文書を配付していましたが、今年度は全体の文書にも実施日・時間、持ち物

を明記し、各実施日における子どもの健康状態の把握と、不参加時には連絡帳にて担任への連絡を

お願いしていますので、日程等をご確認ください。

２つめは、１２月２４日（火）に実施する予定の「もちつき体験」です。昨年までは本校は「大

会」としておりましたが、他の学校においても行事の精選や食品安全面の問題等の理由で、徐々に

その姿を消しつつあります。しかし、本校では「日本の文化や慣習を体験する貴重な体験学習の１

つ」と位置づけ、本年度も育友会執行部と有志の皆様の助けをお借りしながら実施していきます。

当日の子どもの持ち物や、家庭で食する際のお願いを記した文書をすでに配付しておりますので、

必ずご覧ください。

また、年明けの１月１７日（金）に、地震と津波に対する避難訓練を予定しております。尼崎市

の地域防災計画では、津波を伴う地震が発生した場合、本校の児童はJR線の北側に全員が避難す

る「水平避難」をすることになっております。しかし、全校児童を引き連れての長時間の移動、保

護者への引き渡し等が困難であることから、今回の訓練も校舎の３階への「垂直避難」を実施しま

す。その高さへの避難では不十分な津波が発生したときに備え、尼崎センタープール５階・７階へ

の避難訓練も今後は検討していきたいと存じますので、ご理解をお願い申し上げます。

最後になりましたが、ご家庭の皆様も、どうぞ良い年末・年始をお迎えくださいませ。

【音楽会のお礼】

１１月２３日（祝）に実施した音楽会には、多数の方々が子どもたちの発表を聴きにきてくださ

りありがとうございました。音楽会は終了しましたが、成徳小学校では今後も、音楽による心豊か

な子どもを育成して参りますので、引き続きご理解をお願いします。

 
主 な 行 事 主 な 行 事

1 日 17 火

2 月 朝会 委員会活動 定時退勤日 18 水

3 火 さわやかマラソン 19 木

4 水 20 金

5 木 さわやかマラソン 諸費振替 21 土

6 金 22 日

7 土 23 月 給食最終日 定時退勤日

8 日 24 火 餅つき体験

9 月 集会（保健） クラブ活動 定時退勤日 25 水 2学期終業式 大掃除

10 火 わかあゆ・3年交流会 さわやかマラソン 26 木 冬季休業日（1月7日まで）

11 水 あまっ子ステップアップ調査 27 金

12 木 マラソン大会 28 土

13 金 マラソン大会予備日 29 日

14 土 30 月

日 （少年音楽隊定期演奏会） 31 火15

16 月 朝会 クラブ活動 安全点検 定時退勤日 1月8日（水） 始業式、集団下校

1月9日（木） 給食開始

お知らせとお願い

＜あまっ子ステップ・アップ調査（12月11日（水））＞
12月11日（水）に、1年生から6年生まで全学年で、あまっ子ステップ・アップ調査を行い

ます。内容は、国語、算数、生活実態調査です。結果の返却は、2月下旬以降になります。

＜マラソン大会（12月12日（木） 予備日13日（金））＞
寒さに負けない体づくりのためマラソン練習の締めくくりとして、12月12日（木 （予備日）

13日（金 ）にマラソン大会を行います。1校時（9:00～）は1,2年生、２校時（9:35～）は）

5,6年生、3校時（10:45～）は3,4年生の予定です。

＜餅つき体験（12月24日（火））＞
日本の伝統行事の一つである餅つきを、24日（火）に行います。子どもたちはとても楽しみ

にしています。前日の準備や当日は、地域や育友会の方に大変お世話になりますが、よろしく

お願いします。ついて丸めたお餅を、学校では食べずに、家へ持って帰ります。家で食べられ

る際は、十分に加熱してからお召し上がりください。

＜冬季休業（12月26日（木）～1月7日（火））＞
2学期の終業式は、12月25日（水）です。12月26日（木）～1月7日（火）までは、冬季

休業になります。学校からの「冬休みの生活」や「学年便り」等に目を通していただき、健康

で安全な生活が送れますよう、ご家庭の協力をお願いいたします。３学期の始業式は、１月8

日（水）です。


